
9

Gaceta Informativa
Comisión de Derechos Humanos del Estado

de  AGUASCALIENTES
agosto 2018



          agosto         dic 17 - agosto 18

74

2

157

1

2

0

230

178

11

0

32

0

1

0

6

23

Resultados

2

Área de Visitaduría y Proyección                                                                                     

      agosto de 2018

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

8

3

2

0

13

64

11

10

0

85

Atención a internos            agosto          dic 17 - agosto 18

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos              agosto           dic 17 - agosto 18

2

1

1

0

4

22

6

4

0

32

Asesorías

Gestiones

Quejas

Quejas oficina anexa
(Dirección de Justicia Municipal C-4)

674

101

265

0

71

4

50

0

             agosto          dic 17 - agosto 18

Recomendaciones 

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Otros

Total

3

0

6

21

8

24

2

0

1

1

0

3

2

71

Asesorías                            agosto

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Otros

Total

0

0

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

4

Gestiones                           agosto

Área de Visitaduría                                                                                     

   agosto de 2018



4

1 Derecho a la Igualdad 
y no Discriminación

Personal de Estancia Infantil Sedesol 1

Quejas                            Motivo de queja                                                              Autoridad

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo agosto 2018 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     

  agosto de 2018

Total       50

3 Derechos de la Personas Privadas 
de la Libertad

Personal del CERESO El Llano
Personal del CERESO Aguascalientes

1

2

2 Derechos de las Mujeres Personal del CBTIS 195
CERESO El Llano

1

1

1 Derecho de las Personas con
Discapacidad

Secretaría de Finanzas 1

1 Derecho a una Vivienda Adecuada Juzgado Quinto Mercantil 1

1 Derecho a la Salud ISSSTE 1

1 Derecho Laborales y 
Seguridad Social

Secretaría de Seguridad Pública del Estado 1

3 Derecho a la Educación Escuela Primaria Melquiades Moreno
Instituto del Deporte (Personal de la alberca Olimpica)
Telesecundarias 138 y 166 de Rincón de Romos

1

1

1

3 Derecho a la Seguridad Jurídica Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Fiscalía General del Estado (Agente del Ministerio Público)
Centro de Justicia para Mujeres

1

1

1

3 Derecho a la Libertad y 
Seguridad Personales

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes
Secretaría de Seguridad Pública de San Francisco de los Romos

2

1

31 Derecho a la Integridad Personal Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes
Fiscalía General del Estado
Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Secretaría de Seguridad Pública del Estado
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de San José de Gracia
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellón de Arteaga
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Calvillo
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Cosio
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Jesús María

12

1

9

1

1

1

2

2

2



5

Área de Educación                                                                                    

   agosto de 2018

12,966

14,213

27,179

959

1,092

2,051

Hombres

Mujeres

Total de participantes

  Programas de Educación                                  agosto                 dic 17 - agosto 18

1086949 2,035

Aguascalientes                                          Hombres            Mujeres              Total

  Pláticas y Conferencias                                                                                agosto  
Cine en tu Escuela (Pelicula “El Libro de la Selva 2 )

Cine mensaje (pelicula ”El Estudiante)

Cine con Perspectiva de Genero  (”Verano en Brooklyn”

DDHH en la Familia

DDHH de la Mujer

Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas

Inteligencia Emocional

Teatro en tu Escuela

Violencia contra las Mujeres

1

1

2

1

1

17

15

1

1

             Cursos y Talleres                                                                            agosto                            
1Taller El uso adecuado de las TICS

51 6

El Llano                                                        Hombres            Mujeres              Total

19 10

San Francisco de los Romos                     Hombres            Mujeres              Total

Eventos Especiales
                               1) Para cerrar el Proyecto  en colaboración con la Universidad de las Artes, en particular con alumnos de la Licenciatura en Teatro, el viernes 24 de agosto de 2018, 

en la Caja Negra del edificio de teatro se llevo a cabo la función de las puestas escénicas de títeres vivientes, con mensajes de Derechos Humanos, contando con la 

asistencia de Miembros del Consejo de la CDHEA, nuestro Presidente, Funcionarios de varias Instituciones Gubernamentales, Directivos de varias Universidades y 

Tecnológicos. 2) El jueves 30 de agosto del 2018, fuimos invitados a participar  en la “4a. Jornada por un Envejecimiento Saludable”, organizada por el DIF Estatal, con

 un módulo de información y una plática sobre los Derechos Humanos de los Adultos Mayores.   



6

 agosto de 2018

REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

INGRESOS 
Participaciones Estatales 
Recursos Propios 

 $ 18,193,000.00 
 $ 194,000.00 

 $ 18,387,000.00

 $ 1,516,000.00
 $ 24,500.00

 $ 1,540,500.00

 $ 12,128,000.00
 $ 165,768.00

 $ 12,293,768.00

  67% 
  85%

   67% 

PRESUPUESTO 2018                       AGOSTO                      TOTAL AGOSTO                   AVANCE EN %  

GASTOS
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Subsidios y Ayudas 
Bienes Muebles
 

 $ 15,649,484.00
 $ 462,345.00
 $ 2,029,171.00
 $ 16,000.00
 $ 180,000.00
 

 $ 18,387,000.00

 $ 1,218,969.00
 $ 20,011.00
 $ 134,665.00
 $          -
 $ 13,913.00
                     

 $ 1,387,545.00

 $ 9,007,315.00
 $ 207,139.00
 $ 954,151.00
              -
 $ 74,466.00
             

 $ 10,243,071.00

 58%
 45%
 46%
 0%
 41%
 

  56%

 PRESUPUESTO 2018                     AGOSTO                      TOTAL AGOSTO                      AVANCE EN % 



7

Área de Presidencia                                                                                  

   agosto  de 2018

Actividades más  relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, presidente de la C.D.H.E.A., duran-
te el mes de agosto  2018. 

MIÉRCOLES 1 DE AGOSTO
Reunión de Trabajo con la  Directora de la Fundación “Casa Hogar Dulce Refugio”, Lic. Marcela Vara Ortega, con el 
propósito de conocer el proyecto, funcionamiento e instalaciones que albergan   a niños y jóvenes, necesitados de una 
familia-hogar por haber sufrido maltrato y/o abandono.

LUNES 6 DE AGOSTO  
Reunión de trabajo con el Comisionado de Arbitraje Médico del Estado, Dr. Salvador Alonso Sánchez; Dr. Luis Carlos 
Ruíz Esquivel, Subcomisionado Médico y el Dr. José Alfredo Muñoz Delgado, Secretario General de la CDHEA. Sala de 
juntas de la CDHEA.   
  
MARTES 7 DE AGOSTO  
Participa como miembro propietario en la Sesión de Instalación del Observatorio Ciudadano de Movilidad, a convoca-
toria  del Coordinador General de Movilidad del Gobierno del Estado, Arq. Oscar Benjamín Aragón Jiménez.  Instalacio-
nes de la Coordinación General de Movilidad. Av. Manuel Gómez Morín, Barrio de la Estación, edi�cios “Baños y 
Vestidores”, Complejo Tres Centurias. 
       
MIÉRCOLES 8 DE AGOSTO   
Entrevistas   telefónicas con las   Lics. Claudia Rodríguez Loera e Itzel Acero  Martínez de La Jornada Aguascalientes y El 
Diario respectivamente.
Entrevista con el Lic. Aarón Moya Pérez, del programa de radio  Infolínea.
Atiende entrevista con  el Lic.  Sergio Alán Roldán, de Radio Grupo.  
       
JUEVES 9 DE AGOSTO  
Entrega  de apoyo económico al  presidente de la Asociación Confía en Mí, sí puedo, A.C.,  Sr. Caín Torres Durón, partici-
pante  y �nalista del Programa  Dolores Jiménez y Muro 2018, con el proyecto “Capacidades Diferentes Posibilidades 
In�nitas”, que tienen como objetivo la investigación, defensa y promoción de los Derechos Humanos en nuestra 
entidad. Instalaciones de la asociación en el Municipio de Rincón de Romos, Ags.  
  
LUNES 13 DE AGOSTO 
Reunión de acercamiento del titular de la CDHEA y el encargado de despacho del Patronato de la Feria Nacional de San 
Marcos (FNSM), Lic. Javier Hernández Pliego, con el interés de presentar el  proceso de planeación y organización   en 
la realización de la verbena abrileña 2019, cuidando siempre la No vulneración de los Derechos Humanos como una  
prioridad del PFNSM. Sala de juntas de la CDHEA. 
      
MARTES 14 DE AGOSTO  
Reunión de trabajo  con los titulares de los Organismos Públicos de Derechos Humanos de la Zona Oeste, de la Federa-
ción Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH),  sesión en la que se abordan  temas de 
trascendencia que fortalecen acciones de coordinación y cooperación con los Organismos Públicos Defensores de 
Derechos Humanos. Sala de Juntas de la Procuraduría de los Derechos Humanos del estado de Guanajuato.
 
JUEVES 16 DE AGOSTO  
Preside la Sesión Ordinaria mensual  del H. Consejo Consultivo de la CDHEA, en la que se presentan los informes de la  
situación de quejas al 15 de agosto de 2018 e Informe de Actividades de julio 2018 (Gaceta Informativa). Así como 



8

Área de Presidencia                                                                                  

   agosto de 2018

incidencias laborales y  reformas al Reglamento Interno de la CDHEA. Sala de juntas CDHEA.

LUNES 20 DE AGOSTO  
Reunión de trabajo con funcionarios del Instituto de Educación del Estado de Aguascalientes: Mtro. Américo Colón 
Millán, Director de Educación Media y Superior; Mtra. Mayela Legaspi Lozano, directora de la Escuela Normal Rural 
“Justo Sierra Méndez”;   Mtra. Irina Ventura Dávila, Jefa de la Unidad de Género del IEA y   Mtro. José Antonio Pérez 
López, Coordinador  de Instituciones Formadoras de Docentes, del IEA.  Sala de juntas de la CDHEA.     
 
MIÉRCOLES 22 DE AGOSTO     
Coordina reunión de trabajo con los   Lics. Mariana Ávila Montejano, Coordinadora del Observatorio de Violencia 
Social y de Género de Aguascalientes (OVSCA) y Lic. Wilfrido Salazar Rule, de la Asociación VIDHA, A.C.   Sala de juntas 
de la CDHEA.

JUEVES 23 DE AGOSTO   
Reunión de acercamiento  con el director General Televisa Aguascalientes, Arturo Buck  y de noticias Héctor Gordoa, 
quienes promueven la creación de espacios televisivos que tengan un impacto positivo y transcendente  en el 
desarrollo humano, uniendo esfuerzos con entidades públicas del estado, como una aportación signi�cativa a la 
comunidad. Sala de Juntas de la CDHEA.
Reunión de trabajo con el Mtro. José Carlos Romo Romo, Delegado de LICONSA en el estado,  con el objetivo de 
proyectar programa de capacitación a su personal en materia de Derechos Humanos,  con la expectativa de ofrecer un 
servicio de calidad en la atención de  familias en condiciones de pobreza,  dentro de los programas de abasto social. 
Sala de juntas de la CDHEA.
 
VIERNES 24 DE AGOSTO 
Firma del Convenio  General de Colaboración el  titular de la CDHEA y el ACT.  José Alberto Valencia Armas Director 
General Adjunto de Administración de Riesgos y Transparencia de lnstituto  Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI),  con el que ambas instituciones se comprometen a trabajar conjuntamente en los campos de capacitación, 
investigación, difusión, extensión, divulgación, uso de información y de apoyos técnicos y tecnológicos. O�cinas del 
INEGI sede  Aguascalientes.   
Preside la puesta  escénica de Títeres Vivientes, del proyecto “Teatro en tu Escuela”   (con tema de: Familia, Discrimina-
ción, Tolerancia, Igualdad y Acoso Escolar), que presentan los alumnos de la materia de Muñecos y Títeres de la Coordi-
nación de Teatro de la Universidad de las Artes del Instituto Cultural de Aguascalientes (ICA), a miembros del H. Conse-
jo Consultivo de la CDHEA, Asociaciones Civiles y medios de comunicación del Estado.  Caja negra  de la Universidad 
de las Artes.  
Reunión de trabajo con el Mtro. Salvador Hernández Gallegos, Magistrado Presidente del Tribunal Electoral del Estado 
(TEA). Se proyecta establecer Convenio General de Colaboración  para desarrollar un Calendario de Capacitación que  
de fortalecimiento a  la cultura de la legalidad, Derechos Humanos y derechos electoral. Sala de juntas de la CDHEA.    

LUNES 27 DE AGOSTO  
Entrevista con la  Lic. Lizeth Romero Montes, Noticiero de Radio Zer.


