

Gaceta Informativa

Comisión de Derechos Humanos del Estado de AGUASCALIENTES

agosto 2018



Área de Visitaduría y Proyección

agosto de 2018

Resultados	agosto	dic 17 - agosto 18
Recomendaciones	11	74
Medidas cautelares	0	2
Acuerdos de no responsabilidad	32	157
Recomendaciones generales	0	1
Promociones Relevantes	1	2
Observaciones Relevantes	0	0
Área de Transparencia	6	230
Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165	23	178

	agosto	dic 17 - agosto 18
Asesorias	71	674
Gestiones	4	101
Quejas	50	265
Quejas oficina anexa (Dirección de Justicia Municipal C-4)	0	O

Visitas a Ceresos	agosto	dic 17 - agosto 18
C. Aguascalientes	2	22
C. Femenil	1	6
C. El Llano	1	4
CEDA	0	o
Total	4	32

Atención a internos	agosto	dic 17 - agosto 18
C. Aguascalientes	8	64
C. Femenil	3	11
C. El Llano	2	10
CEDA	0	0
Total	13	85



Área de Visitaduría

agosto de 2018

Asesorias	agosto
Laboral	3
Mercantil	0
Civil	6
Administrativo	21
Familiar	8
Penal	24
Educativa	2
Reeducación Social	0
Salud	1
Discriminación	1
Agrario	0
Psicología	3
Otros	2
Total	71

Gestiones	agosto
Laboral	0
Mercantil	0
Civil	O
Administrativo	0
Familiar	1
Penal	1
Educativa	2
Reeducación Social	O
Salud	0
Discriminación	0
Agrario	0
Psicología	0
Otros	0
Total	4



Área de Visitaduría

agosto de 2018

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones a los Derechos Humanos en el periodo agosto 2018 recibidas en Aguascalientes

Quejas	Motivo de queja	Autoridad	ı
1	Derecho a la Igualdad y no Discriminación	Personal de Estancia Infantil Sedesol	1
1	Derecho a una Vivienda Adecuada	Juzgado Quinto Mercantil	1
3	Derechos de la Personas Privadas de la Libertad	Personal del CERESO El Llano Personal del CERESO Aguascalientes	1 2
2	Derechos de las Mujeres	Personal del CBTIS 195 CERESO El Llano	1
1	Derecho de las Personas con Discapacidad	Secretaría de Finanzas	1
1	Derecho a la Salud	ISSSTE	1
1	Derecho Laborales y Seguridad Social	Secretaría de Seguridad Pública del Estado	1
3	Derecho a la Educación	Escuela Primaria Melquiades Moreno Instituto del Deporte (Personal de la alberca Olimpica) Telesecundarias 138 y 166 de Rincón de Romos	1 1 1
3	Derecho a la Seguridad Jurídica	Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales) Fiscalía General del Estado (Agente del Ministerio Público) Centro de Justicia para Mujeres	1 1 1
3	Derecho a la Libertad y Seguridad Personales	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes Secretaría de Seguridad Pública de San Francisco de los Romos	2
31	Derecho a la Integridad Personal	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes Fiscalía General del Estado Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales) Secretaría de Seguridad Pública del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de San José de Gracia Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellón de Arteaga Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Calvillo Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Jesús María	1; 1 9 1 1 1 2 2
		Total	5



Área de Educación

agosto de 2018

Programas de Educación	agosto	dic 17 - agosto 18
Hombres	959	12,966
Mujeres	1,092	14,213
Total de participantes	2,051	27,179
Cursos y Talleres		agosto
Taller El uso adecuado de las TICS	1	

Pláticas y Conferencias	agosto
Cine en tu Escuela (Pelicula "El Libro de la Selva 2)	1
Cine mensaje (pelicula "El Estudiante)	1
Cine con Perspectiva de Genero ("Verano en Brooklyn"	2
DDHH en la Familia	1
DDHH de la Mujer	1
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas	17
Inteligencia Emocional	15
Teatro en tu Escuela	1
Violencia contra las Mujeres	1

Aguascalientes	Hombres	Mujeres	Total
	949	1086	2,035
El Liano	Hombres	Mujeres	Total
	1	5	6
San Francisco de los Romos	Hombres	Mujeres	Total
	9	1	10

Eventos Especiales

1) Para cerrar el Proyecto en colaboración con la Universidad de las Artes, en particular con alumnos de la Licenciatura en Teatro, el viernes 24 de agosto de 2018, en la Caja Negra del edificio de teatro se llevo a cabo la función de las puestas escénicas de títeres vivientes, con mensajes de Derechos Humanos, contando con la asistencia de Miembros del Consejo de la CDHEA, nuestro Presidente, Funcionarios de varias Instituciones Gubernamentales, Directivos de varias Universidades y Tecnológicos. 2) El jueves 30 de agosto del 2018, fuimos invitados a participar en la "4a. Jornada por un Envejecimiento Saludable", organizada por el DIF Estatal, con un módulo de información y una plática sobre los Derechos Humanos de los Adultos Mayores.





REPORTE DE INGRESOS Y GASTOS

	PRESUPUESTO 2018	AGOSTO	TOTAL AGOSTO	AVANCE EN %
INGRESOS				
Participaciones Estatales	\$ 18,193,000.00	\$ 1,516,000.00	\$ 12,128,000.00	67%
Recursos Propios	\$ 194,000.00	\$ 24,500.00	\$ 165,768.00	85%
	\$ 18,387,000.00	\$ 1,540,500.00	\$ 12,293,768.00	67 %
	PRESUPUESTO 2018	AGOSTO	TOTAL AGOSTO	AVANCE EN %
GASTOS				
Servicios Personales	\$ 15,649,484.00	\$ 1,218,969.00	\$ 9,007,315.00	58%
Materiales y Suministros	\$ 462,345.00	\$ 20,011.00	\$ 207,139.00	45%
Servicios Generales	\$ 2,029,171.00	\$ 134,665.00	\$ 954,151.00	46%
Subsidios y Ayudas	\$ 16,000.00	\$ -	-	0%
Bienes Muebles	\$ 180,000.00	\$ 13,913.00	\$ 74,466.00	41%
	\$ 18,387,000.00	\$ 1,387,545.00	\$ 10,243,071.00	56%

Área de Presidencia

agosto de 2018

Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de agosto 2018.

MIÉRCOLES 1 DE AGOSTO

Reunión de Trabajo con la Directora de la Fundación "Casa Hogar Dulce Refugio", Lic. Marcela Vara Ortega, con el propósito de conocer el proyecto, funcionamiento e instalaciones que albergan a niños y jóvenes, necesitados de una familia-hogar por haber sufrido maltrato y/o abandono.

LUNES 6 DE AGOSTO

Reunión de trabajo con el Comisionado de Arbitraje Médico del Estado, Dr. Salvador Alonso Sánchez; Dr. Luis Carlos Ruíz Esquivel, Subcomisionado Médico y el Dr. José Alfredo Muñoz Delgado, Secretario General de la CDHEA. Sala de juntas de la CDHEA.

MARTES 7 DE AGOSTO

Participa como miembro propietario en la Sesión de Instalación del Observatorio Ciudadano de Movilidad, a convocatoria del Coordinador General de Movilidad del Gobierno del Estado, Arq. Oscar Benjamín Aragón Jiménez. Instalaciones de la Coordinación General de Movilidad. Av. Manuel Gómez Morín, Barrio de la Estación, edificios "Baños y Vestidores", Complejo Tres Centurias.

MIÉRCOLES 8 DE AGOSTO

Entrevistas telefónicas con las Lics. Claudia Rodríguez Loera e Itzel Acero Martínez de La Jornada Aguascalientes y El Diario respectivamente.

Entrevista con el Lic. Aarón Moya Pérez, del programa de radio Infolínea.

Atiende entrevista con el Lic. Sergio Alán Roldán, de Radio Grupo.

JUEVES 9 DE AGOSTO

Entrega de apoyo económico al presidente de la Asociación Confía en Mí, sí puedo, A.C., Sr. Caín Torres Durón, participante y finalista del Programa Dolores Jiménez y Muro 2018, con el proyecto "Capacidades Diferentes Posibilidades Infinitas", que tienen como objetivo la investigación, defensa y promoción de los Derechos Humanos en nuestra entidad. Instalaciones de la asociación en el Municipio de Rincón de Romos, Ags.

LUNES 13 DE AGOSTO

Reunión de acercamiento del titular de la CDHEA y el encargado de despacho del Patronato de la Feria Nacional de San Marcos (FNSM), Lic. Javier Hernández Pliego, con el interés de presentar el proceso de planeación y organización en la realización de la verbena abrileña 2019, cuidando siempre la No vulneración de los Derechos Humanos como una prioridad del PFNSM. Sala de juntas de la CDHEA.

MARTES 14 DE AGOSTO

Reunión de trabajo con los titulares de los Organismos Públicos de Derechos Humanos de la Zona Oeste, de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH), sesión en la que se abordan temas de trascendencia que fortalecen acciones de coordinación y cooperación con los Organismos Públicos Defensores de Derechos Humanos. Sala de Juntas de la Procuraduría de los Derechos Humanos del estado de Guanajuato.

JUEVES 16 DE AGOSTO

Preside la Sesión Ordinaria mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA, en la que se presentan los informes de la situación de quejas al 15 de agosto de 2018 e Informe de Actividades de julio 2018 (Gaceta Informativa). Así como



Área de Presidencia

agosto de 2018

incidencias laborales y reformas al Reglamento Interno de la CDHEA. Sala de juntas CDHEA.

LUNES 20 DE AGOSTO

Reunión de trabajo con funcionarios del Instituto de Educación del Estado de Aguascalientes: Mtro. Américo Colón Millán, Director de Educación Media y Superior; Mtra. Mayela Legaspi Lozano, directora de la Escuela Normal Rural "Justo Sierra Méndez"; Mtra. Irina Ventura Dávila, Jefa de la Unidad de Género del IEA y Mtro. José Antonio Pérez López, Coordinador de Instituciones Formadoras de Docentes, del IEA. Sala de juntas de la CDHEA.

MIÉRCOLES 22 DE AGOSTO

Coordina reunión de trabajo con los Lics. Mariana Ávila Montejano, Coordinadora del Observatorio de Violencia Social y de Género de Aguascalientes (OVSCA) y Lic. Wilfrido Salazar Rule, de la Asociación VIDHA, A.C. Sala de juntas de la CDHEA.

JUEVES 23 DE AGOSTO

Reunión de acercamiento con el director General Televisa Aguascalientes, Arturo Buck y de noticias Héctor Gordoa, quienes promueven la creación de espacios televisivos que tengan un impacto positivo y transcendente en el desarrollo humano, uniendo esfuerzos con entidades públicas del estado, como una aportación significativa a la comunidad. Sala de Juntas de la CDHEA.

Reunión de trabajo con el Mtro. José Carlos Romo Romo, Delegado de LICONSA en el estado, con el objetivo de proyectar programa de capacitación a su personal en materia de Derechos Humanos, con la expectativa de ofrecer un servicio de calidad en la atención de familias en condiciones de pobreza, dentro de los programas de abasto social. Sala de juntas de la CDHEA.

VIERNES 24 DE AGOSTO

Firma del Convenio General de Colaboración el titular de la CDHEA y el ACT. José Alberto Valencia Armas Director General Adjunto de Administración de Riesgos y Transparencia de Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), con el que ambas instituciones se comprometen a trabajar conjuntamente en los campos de capacitación, investigación, difusión, extensión, divulgación, uso de información y de apoyos técnicos y tecnológicos. Oficinas del INEGI sede Aguascalientes.

Preside la puesta escénica de Títeres Vivientes, del proyecto "Teatro en tu Escuela" (con tema de: Familia, Discriminación, Tolerancia, Igualdad y Acoso Escolar), que presentan los alumnos de la materia de Muñecos y Títeres de la Coordinación de Teatro de la Universidad de las Artes del Instituto Cultural de Aguascalientes (ICA), a miembros del H. Consejo Consultivo de la CDHEA, Asociaciones Civiles y medios de comunicación del Estado. Caja negra de la Universidad de las Artes.

Reunión de trabajo con el Mtro. Salvador Hernández Gallegos, Magistrado Presidente del Tribunal Electoral del Estado (TEA). Se proyecta establecer Convenio General de Colaboración para desarrollar un Calendario de Capacitación que de fortalecimiento a la cultura de la legalidad, Derechos Humanos y derechos electoral. Sala de juntas de la CDHEA.

LUNES 27 DE AGOSTO

Entrevista con la Lic. Lizeth Romero Montes, Noticiero de Radio Zer.